[image: image1.png]UNIVERSIDADE PARANAENSE

                 UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR
                                   Reconhecida pela Portaria – MEC. nº 1580, de 09/11/1993, publicada no D.O.U. de 10/11/1993

                                    Mantenedora: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA - APEC

EDITAL DA REITORIA, de 27/04/2016
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA PROGRESSÃO FUNCIONAL
VERTICAL DOCENTE – 2016
O REITOR da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o Plano de Carreira Docente da UNIPAR, aprovado através da Resolução UNIPAR nº 33/96, de 22/06/1996, o qual prevê para os Professores do Quadro de Carreira Docente a possibilidade de Progressão Funcional Vertical;
Considerando o Ato Executivo da Reitoria, de 27/01/2006, que estabelece os critérios para Progressão Funcional Vertical;

Considerando o Edital da Reitoria, de 06/04/2016, que abriu inscrições e divulgou as vagas, para a Progressão Funcional Vertical de 2016;
Considerando as inscrições realizadas pelos Docentes;

Considerando a deliberação da CIPAD em reunião realizada em 25/04/2016, após análise da documentação apresentada pelos candidatos inscritos para Progressão Funcional Vertical 2016;
TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS PEDIDOS DA PROGRESSÃO FUNCIONAL VERTICAL 2016 DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE PARANAENSE-UNIPAR, ANALISADOS PELA COMISSÃO INTERNA PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DOCENTE – CIPAD.
I
-
Receberam parecer favorável à Progressão Funcional Vertical 2016, os pedidos dos seguintes requerentes:
1a: para a Categoria PROFESSOR TITULAR “A” – Tempo Integral (TI) e Tempo Parcial (TP)
	Mat.
	Professor (a)
	Regime de Trabalho
	Unidade

	7910
	Carolina Amaral Tavares da Silva
	TI
	Umuarama

	6550
	Everlei Câmara
	TI
	Umuarama

	2946
	Albino Gabriel Turbay Junior
	TI
	Paranavai

	1831
	Suziméri Vilas Boas Pescador
	TI
	Cascavel

1b: para a Categoria PROFESSOR ADJUNTO “A” - Tempo Integral (TI) e Tempo Parcial (TP)
	Mat.
	Professor (a)
	Regime de Trabalho
	Unidade

	6825
	Jaime William Dias
	TI
	Paranavai

1c: para a Categoria PROFESSOR ADJUNTO – Regime Especial – (RE)
	Mat.
	Professor (a)
	Regime de Trabalho
	Unidade

	7201
	Alisson Gaspar Chiquitto
	RE
	Cianorte

	5788
	Lissandra Guimarães Gil Juchem
	RE
	Cascavel

II – Receberam parecer desfavorável à Progressão Funcional Vertical 2016, por estar em desacordo com o Edital da Reitoria de 06/04/2016, os pedidos dos (as) seguintes requerentes:
	Mat.
	Professor (a)
	Regime de Trabalho
	Unidade

	5245
	Giordano Bruno de Oliveira Marson
	TI
	Umuarama

	8454
	Eduardo Henrique Pereira Sandim
	RE
	Guaira

	7089
	Aparecida Oneide de Almeida Silva
	RE
	Cianorte

	7184
	Rafael Cacelani
	RE
	Francisco Beltrão

	8912
	Ricardo Machado
	TP-1
	Francisco Beltrão

Dos resultados ora divulgados apenas caberá pedido de recurso à Reitoria com argüição de ilegalidade nos procedimentos realizados pela Universidade, caso em que o pedido deverá ser apresentado no prazo de 05 (cinco) dias a contar desta data.
PUBLIQUE-SE.
Umuarama, 27 de abril de 2016.
_____________________________________________
DR. CARLOS EDUARDO GARCIA
REITOR DA UNIPAR
UNIDADE – UMUARAMA – SEDE

Unidade Centra – Praça Mascarenhas de Moraes, s/nº - Centro – Caixas Postais nº 224 e 391 – telefone (0**) rr-3621-2828 – Fax: (0**) 44 3621-2830 – CEP 87.502-210 – Umuarama – Paraná

HOME PAGE: http://www.unipar.br